
882

197

23/12/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   “Giorno della Memoria” 2020

Il 23 dicembre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche
si è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   882 

SEDUTA N.  197  

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: “Giorno della Memoria” 2020. 

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 

VISTI l’articolo 2 della legge 20 luglio 2000, n. 211 (Istituzione del "Giorno della Memoria" in ricordo 

dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei 

campi nazisti) e l’articolo 15, comma 1 lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 
2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 

dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni 

anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare le iniziative da realizzare per la celebrazione del “Giorno della Memoria” 2020, così 
come descritte, e per la spesa complessiva quantificata in euro 11.000,00 (IVA inclusa), nella 
scheda progetto predisposta dal Gabinetto del Presidente dell’Assemblea legislativa, la quale, 
allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

2. di autorizzare l’economo dell’Assemblea legislativa regionale ad erogare eventuali anticipazioni 
per il rimborso delle spese da sostenere per l’organizzazione delle iniziative di cui al punto 1; 



 

DELIBERA N.   882 

SEDUTA N.  197  

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

3. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 
presente deliberazione, con particolare riferimento alla verifica della correttezza delle tipologie di 
spesa indicate nella scheda progetto di cui al punto 1, e compresa la liquidazione e il pagamento 
delle spese per l’importo complessivo indicato al medesimo punto 1.  

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Antonio Mastrovincenzo 

 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Maria Rosa Zampa  
  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  
- Legge 20 luglio 2000, n. 211 (Istituzione del “Giorno della Memoria" in ricordo dello sterminio e 

delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti);  
- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 
- legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 (Bilancio di previsione 2019/2021); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 747/154 del 11 gennaio 2019 (Bilancio finanziario 

gestionale 2019-2021 del Consiglio - Assemblea legislativa); 
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 87 del 20 dicembre 2018 (Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 del Consiglio-Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e 
triennale di attività e di gestione 2019/2021 e documento tecnico di accompagnamento); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.1229 del 23 dicembre 2019. 
 

Motivazione 

L’Assemblea legislativa regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno della Memoria”, così 
come previsto dalla legge 20 luglio 2000 n. 211.   
In questi anni la Presidenza dell’Assemblea legislativa, con il tavolo regionale per il “Giorno della 
Memoria” (di cui fanno parte l'Ufficio Scolastico Regionale, l'Istituto di Storia Marche, la Comunità 
Ebraica di Ancona, la Rete Universitaria per il Giorno della Memoria, l'Anci Marche, l'Anpi Marche e 
l'ANMIG Marche), si è impegnata in un lavoro costante, rivolto in particolare alle giovani generazioni, 
finalizzato alla conoscenza storica legata al contesto marchigiano e non solo, all’incontro con 
personalità testimoni diretti e indiretti della Shoah, alla valorizzazione della  partecipazione dei 
giovani a concorsi nazionali sul tema e, da ultimo, anche al sostegno per l’organizzazione di viaggi-
studio a Trieste dove il totalitarismo del Novecento ha impresso nei luoghi un segno ancora visibile. 
La memoria dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici 
italiani nei campi di concentramento nazisti è un dovere che assume ancora più valore quando 
tornano a manifestarsi episodi di antisemitismo, come sta avvenendo in diversi Paesi dell’Europa e - 
attraverso atti eclatanti e violenti di razzismo - in diverse parti del mondo.  
A tal proposito, il Capo di Gabinetto del Presidente ha trasmesso una scheda progetto (di cui 
all’allegato A) relativa alle attività da realizzare per l’edizione 2020 del “Giorno della Memoria” il cui 
tema è “La memoria contro l’odio” (nota acquisita agli atti con prot. 8616 del 20 dicembre 2019). 

L’Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n.1229 del 23 dicembre 2019, ha deciso di 
approvare la scheda progetto incaricando la Segreteria generale di verificare la correttezza delle 



 

DELIBERA N.   882 

SEDUTA N.  197  

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

tipologie di spesa ivi indicate e di demandare, conseguentemente, alla Segreteria generale la 
redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 
14/2003, nonché gli adempimenti conseguenti. 
Ai fini della copertura della relativa spesa, occorre prenotare sul bilancio finanziario gestionale 
2019/2021 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale la somma complessiva di euro 
11.000,00, con imputazione, secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2020 in cui le 
obbligazioni vengono a scadenza:  

 euro 8.500,00 sul capitolo 101105/14 (Organizzazione di convegni) a titolo di:  
- rimborso spese alla Comunità ebraica per l’allestimento delle “pietre d’inciampo”,  
- compenso per l’intervento musicale nel corso della seduta aperta dell’Assemblea legislativa 

regionale,  
- spese di trasporto, vitto e alloggio agli ospiti e ai relatori coinvolti negli eventi,  
- spese di trasporto degli studenti partecipanti alla seduta aperta;   
- servizio di amplificazione nel corso del disvelamento delle “pietre d’inciampo”;  

 euro 1.000,00 sul capitolo 101105/05 (Prestazioni professionali, specialistiche e occasionali) per 
il compenso relativo ad una prestazione occasionale per attività di ricerca storica ed esposizione 
delle “pietre d’inciampo”;  

 euro 1.500,00 sul capitolo 101105/01 (Acquisti di beni per visite formative guidate degli studenti) 
per l’acquisto di libri da distribuire come gadget ai giovani partecipanti alla seduta assembleare 
aperta. 

Per la prenotazione dell’impegno di spesa concernente l’imposta regionale sulle attività produttive 
su compensi per incarichi professionali e occasionali, si rinvia all’atto di liquidazione in quanto non 
esattamente quantificabile, ad oggi, l’importo da liquidare sulle varie tipologie di prestazioni.  
Occorre, infine, autorizzare l’ Economo dell’Assemblea legislativa regionale ad erogare eventuali 
anticipazioni per il rimborso delle spese da sostenere per l’organizzazione delle iniziative di cui al 
punto 1. 
 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 
deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 
della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al 
presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 
 

 

 

    
 

 

 

Il responsabile del procedimento 

Patrizia Bonvini 



 

DELIBERA N.   882 

SEDUTA N.  197  

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento 

alla disponibilità esistente negli stanziamenti dei sottoelencati capitoli: 

 euro 8.500,00 sul capitolo 101105/14; 

 euro 1.000,00 sul capitolo 101105/05; 

 euro 1.500,00 sul capitolo 101105/01; 
del bilancio finanziario gestionale 2019/2021 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale per 

euro 11.000,00, annualità 2020, assumendo le relative prenotazioni di spesa. 

 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

La sottoscritta propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Giorno della Memoria 2020” in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 ( 
Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 ( Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001 , n.165) la 
sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 

Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di 8 pagine, di cui 3 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Maria Rosa Zampa 
 

  



 

DELIBERA N.   882 

SEDUTA N.  197  

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 
 
 
 

SCHEDA PROGETTO 

 

GIORNO DELLA MEMORIA 2020 

 

 

Il Consiglio Regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno della Memoria”, così come 
previsto dalla Legge 20 luglio 2000 n. 211 e dalla Programmazione annuale e triennale dell'attività 
dell'Ufficio di Presidenza. 
La memoria dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici 
italiani nei campi di concentramento nazisti è un dovere che assume ancora più valore quando 
tornano a manifestarsi episodi di antisemitismo, come sta avvenendo in diversi paesi dell’Europa e  - 
attraverso atti eclatanti e violenti di razzismo - in diverse parti del mondo. 
In questi anni la Presidenza del Consiglio Regionale, insieme al tavolo regionale per il “Giorno della 
Memoria” (di cui fanno parte l'Ufficio Scolastico Regionale, l'Istituto di Storia Marche, la Comunità 
Ebraica di Ancona, la Rete Universitaria per il Giorno della Memoria, l'Anci Marche, l'Anpi Marche 
e l'ANMIG Marche), si è impegnata in un lavoro costante, rivolto in particolare alle giovani 
generazioni, finalizzato alla conoscenza storica legata al contesto marchigiano e non solo, 
all’incontro con personalità testimoni diretti e indiretti della Shoah, alla valorizzazione della  
partecipazione dei giovani a concorsi nazionali sul tema e, da ultimo, anche al sostegno per 
l’organizzazione di viaggi-studio a Trieste dove il totalitarismo del Novecento ha impresso nei luoghi 
un segno ancora visibile. 
“La Memoria contro l’odio” è, quindi, il tema del “Giorno della Memoria” 2020, per il quale il tavolo 
regionale per il “Giorno della Memoria”, ha predisposto il seguente programma di attività: 
– con lettera del Presidente del Consiglio Regionale rivolta ai Sindaci delle Marche sono stati 

sollecitati i Comuni ad organizzare iniziative per celebrare il “Giorno della Memoria” e a 
comunicarle al fine di costruire un calendario delle celebrazioni previste su tutto il territorio 
regionale. La lettera e il modulo per le segnalazioni è sul sito istituzionale del Consiglio 
(www.consiglio.marche.it). Previa specifica domanda le iniziative potranno ricevere il patrocinio e 
la compartecipazione economica da parte dell’Ufficio di Presidenza. L'Ufficio Stampa del 
Consiglio provvederà, invece, a redigere il calendario delle iniziative e a darne informazione 
pubblica; 

– il giorno 23 Gennaio 2020, nella mattinata, si terrà la seduta del Consiglio Regionale aperto per 
celebrare il “Giorno della Memoria”. L’ospite d’onore e relatore di questa edizione sarà Rav 
Riccardo Di Segni, rabbino capo della Comunità Ebraica di Roma, che interverrà sul tema: 
“Ebraismo e antisemitismo oggi”. In collaborazione con l'Ufficio Scolastico Regionale, durante la 
seduta del Consiglio è prevista la partecipazione di delegazioni delle classi delle scuole 
marchigiane che sono state selezionate nell'ambito del Concorso del MIUR “I Giovani ricordano 
la Shoah”. Le classi esporranno in aula i lavori per cui sono state selezionate e per consentire il 

http://www.consiglio.marche.it/


 

DELIBERA N.   882 

SEDUTA N.  197  

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

loro raggiungimento dell’aula dell’Assemblea legislativa dalle località di partenza verrà 
organizzato un servizio di trasporto autobus. Inoltre, durante la seduta del Consiglio aperto è 
prevista a cura dell’Associazione “Amici della Musica – Guido Michelli” di Ancona l’esibizione 
del clarinettista Gabriele Mirabassi, che eseguirà brani tratti da “Il tempo della fine. Concerto per 
la Memoria” di Olivier Messiaen, presentati da Guido Barbieri; 

– verranno acquistate n. 120 copie del libro di Roberto Finzi: “Che cosa hanno mai fatto gli ebrei? 
Dialogo tra nonno e nipote sull’antisemitismo”, edito da Einaudi Ragazzi nel 2019 da consegnare 
agli studenti partecipanti alla seduta aperta del Consiglio Regionale; 

– per iniziativa della Comunità Ebraica di Ancona ed in collaborazione con i Comuni di Ancona, 
Jesi e Osimo verranno posizionate n. 9 “pietre d'inciampo” in 5 luoghi della città capoluogo e in 
un luogo per ciascuna delle altre due città, tutte intitolate a vittime delle persecuzioni. Le “pietre” 
verranno apposte dall'artista tedesco Gunter Demning, ideatore del progetto, il prossimo 8 
Gennaio 2020, durante la sua permanenza nelle Marche (arrivo il 7 e ripartenza l’8), e inaugurate 
alla presenza delle autorità istituzionali, dei parenti delle vittime, di esponenti della Comunità 
Ebraica e delle scuole cittadine nella mattinata del giorno 24 Gennaio 2020. L'individuazione delle 
personalità cui dedicare le “pietre d'inciampo”, la ricostruzione e l’esposizione della loro vicenda 
storica e umana, la scelta dei luoghi dove posizionare le “pietre” sono tutti aspetti curati 
dall'Istituto di Storia Marche nella persona del Dott. Marco Labbate con il consenso dei familiari 
ed eredi e in raccordo con i Comuni che ne consentono il posizionamento. Il Consiglio Regionale 
riconoscerà alla Comunità ebraica un rimborso spese per l'allestimento delle “pietre d'inciampo”; 

– è prevista, infine, in collaborazione con l'Anpi Marche e il Gruppo Ferrovie dello Stato, la 
realizzazione del “Treno della Memoria”, che consiste nell’allestimento di due vagoni presso il 
binario 1 piazzale ovest della stazione di Ancona nel periodo che va dal 21 al 27 gennaio 2020. I 
vagoni conterranno mostre e materiale documentario inerente la Shoah e saranno visitabili da 
cittadini e scolaresche. Oltre a questo negli stessi giorni, sempre negli spazi della stazione, si 
svolgerà un ricco programma di iniziative sempre a cura dell’Anpi. Intanto, la Presidenza del 
Consiglio Regionale delle Marche ha scritto all’Ufficio Scolastico Regionale, affinché vengano 
informate le scuole secondarie di secondo grado della regione della possibilità di visitare il “Treno 
della Memoria”. 

 

Per la realizzazione delle suddette attività si prevede il seguente impegno di spesa: 
 

Tipologia di spesa Importo 

Rimborso spese alla Comunità ebraica per allestimento n. 9 “pietre 
d'inciampo” 

2.000,00 

 

Compenso per intervento musicale a cura della Associazione “Amici 
della Musica - G. Michelli” di Ancona 

2.000,00 

 

Presenza degli ospiti e relatori coinvolti negli eventi relativi al “Giorno 
della Memoria 2020” (spese di trasporto, vitto e alloggio) 

1.000,00 

 

Compenso per attività di ricerca, ricostruzione storica ed esposizione 
delle “pietre d’inciampo” 

1.000,00 

 

Spese di trasporto studenti partecipanti al Consiglio Regionale aperto sul 2.000,00 



 

DELIBERA N.   882 

SEDUTA N.  197  

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

“Giorno della Memoria 2020”  

Service per amplificazione nel corso del disvelamento delle “pietre 
d'inciampo” in n. 5 luoghi della città di Ancona 

1.500,00 

 

Acquisto di n. 120 libri di Roberto Finzi: “Che cosa hanno mai fatto gli 
ebrei? Dialogo tra nonno e nipote sull’antisemitismo”, Einaudi Ragazzi 
2019 

1.500,00 

TOTALE 11.000,00 

 

 

 


